
Aleje Racławickie.

Nazwa ulicy upamiętnia Bitwę pod Racławicami.

Zbrojne starcie wojsk polskich, pod dowództwem 
naczelnika Tadeusza Kościuszki z wojskami rosyjskimi, 
pod dowództwem generała majora Aleksandra 
Tormasowa. Bitwa miała miejsce 4 kwietnia 1794, w 
czasie insurekcji kościuszkowskiej, pod wsią Racławice, 
znajdującą się obecnie w powiecie miechowskim, w 
województwie małopolskim.
W wyniku wygranej wojsk polskich, pomimo niezbyt 
dużego znaczenia militarnego, pozwoliła podnieśd 
morale powstaoców już w dwanaście dni po 
rozpoczęciu powstania.

Kościuszko w bitwie pod Racławicami.

Panorama Racławicka

Obraz, "Kościuszko i kosynierzy", Wojciech Kossak (1924 r.).

Rada Zastępcza Tymczasowa Księstwa Mazowieckiego –
organ władzy wykonawczej insurekcji warszawskiej (1794).

W Wydziale Wojskowym Rady zasiadał 
m.in. Franciszek Tykiel.

Jego syn, Feliks Tykiel  – kapitan wojsk Księstwa 
Warszawskiego , jest pochowany w grobie przy kościele 
parafialnym w Żychlinie.

http://www.wikiwand.com/pl/Bitwa_pod_Rac%C5%82awicami


Ul.  Barlickiego

Norbert Barlicki (ur. 6 czerwca 1880   zm. 6 sierpnia 1941).  
Działacz i przywódca PPS, publicysta, prawnik, nauczyciel.
1904 studia prawnicze na Cesarskim Uniwersytecie Warszawskim.
Po odzyskaniu niepodległości w 1918  był wiceministrem spraw 
wewnętrznych.
Od 1919 do 1935 był posłem na Sejm IIRP.
W 1930 pozbawiony mandatu poselskiego, oskarżony w procesie 
brzeskim. Jako czołowy działacz Centrolewu został w 1932 skazany 
na dwa i pół roku więzienia.
W 1937 został wybrany przez Radę Miejską na prezydenta Łodzi, 
ale nie objął stanowiska z powodu niezatwierdzenia wyboru przez 
władze paostwowe oraz rozwiązanie Rady Miejskiej.
Aresztowany przez Gestapo 21 kwietnia 1940.  Zginął w 
niemieckim obozie koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau.

26 października 1931 r. w Warszawie rozpoczął się 
tzw. proces brzeski. Na ławie oskarżonych zasiedli 
więzieni wcześniej w twierdzy brzeskiej przywódcy 
antysanacyjnej opozycji, wśród nich trzykrotny 
premier Wincenty Witos, Władysław Kiernik, 

Norbert Barlicki i Herman Lieberman.

Adwokat Ludwik Honigwill w rozmowie
z oskarżonymi Józefem Putkiem, 
Kazimierzem Bagioskim, Norbertem 
Barlickim i Adolfem Sawickim (od lewej) 
podczas przerwy w procesie.

Oskarżony Norbert 
Barlicki w towarzystwie 
żony Mieczysława 
Niedziałkowskiego 
przybywa na rozprawę.

1931-10-26 - 1932-01-13

Oskarżony … z prawej Norbert 
Barlicki.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Proces_brzeski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Proces_brzeski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Centrolew


Ul. Blizińskiego.

ul. ks. Wacława Blizioskiego.

Wacław Blizioski (ur. 28 lipca 1870 w Warszawie, zm. 1 
października 1944 w Częstochowie) – ksiądz prałat, 
założyciel instytucji spółdzielczych, kulturalnych i 
oświatowych, działacz społeczny i polityk ludowy, 
spółdzielca; proboszcz w Liskowie koło Kalisza, aktywny 
działacz ludowy; poseł (1919–1922) 
i senator (1938–1939).

Ks. prałat Wacław Blizioski, którego 
prezydent RP Ignacy Mościcki 
udekorował Krzyżem 
Komandorskim z Gwiazdą Orderu 
Odrodzenia Polski.

Wizyta prezydenta Ignacego Mościckiego
w Liskowie (1937)

Premier Sławoj Składkowski i ksiądz 
Wacław Blizioski



Jarosław Dąbrowski przydomek Żądło, ps. 
„Łokietek” (ur. 13 listopada 1836 w 
Żytomierzu, zm. 23 maja 1871 w Paryżu) 
polski działacz niepodległościowy, 
sztabskapitan Armii Imperium Rosyjskiego, 
generał i naczelny dowódca wojsk Komuny 
Paryskiej (1871).

Ul. Dąbrowskiego.

Jarosław Dąbrowski W czasie wojny domowej w Hiszpanii jego imię 
nosili Dąbrowszczacy

PATRON  WOJSKOWEJ
AKADEMII TECHNICZNEJ

Barykada Komuny  Paryskiej 
w 1871 r.



Ul. Głowackiego.

Wojciech Bartos (Bartosz, Kuman), od 1794 z 
nazwiskiem Głowacki (ur. ok. 1758 w Zakrzowie 
niedaleko Skalbmierza albo w Rzędowicach, zm. 9 
czerwca 1794 w Kielcach) – polski chłop, kosynier w 
czasie insurekcji kościuszkowskiej, chorąży 
grenadierów krakowskich.
Wziął udział w insurekcji kościuszkowskiej, w bitwie 
pod Racławicami 4 kwietnia 1794 r. odznaczył się 
wielkim męstwem (zdobył działo rosyjskie gasząc lont 
czapką), za co został mianowany chorążym; otrzymał 
także nazwisko Głowacki. Śmiertelnie ranny podczas 
bitwy pod Szczekocinami 6 czerwca 1794 r., zmarł i 
został pochowany w Kielcach. Po klęsce powstania 
stał się symbolem waleczności i męstwa.

Bohater bitwy racławickiej – Bartosz Głowacki – został 
przedstawiony przez Jana Matejkę z czapką na zdobycznej 
armacie

Pomnik Bartosza Głowackiego na 
polach bitewnych w Janowiczkach

Pomnik Bartosza Głowackiego
we Lwowie



Ul. Kilińskiego.

Jan Kilioski (ur. 1760 w Trzemesznie, zm. 28 stycznia 1819 w 
Warszawie) – jeden z pułkowników powstania 
kościuszkowskiego, uczestnik spisków powstaoczych, należał 
do Rady Miasta Warszawy od roku 1791, pamiętnikarz. Z 
zawodu był szewcem.
W dniach 17 (Wielki Czwartek) i 18 kwietnia 1794, w czasie 
insurekcji warszawskiej stanął na czele ludu. 19 kwietnia 
1794 insurekcja przyłączyła się do powstania 
kościuszkowskiego i uznała Kościuszkę za Najwyższego 
Naczelnika Siły Zbrojnej Narodowej. Władzę przejęła Rada 
Zastępcza Tymczasowa, w skład której wszedł Jan Kilioski. Jan Kilioski w mundurze wojewódzkim 

województwa mazowieckiego

Z pomnikiem związane są dwa głośne wydarzenia z czasów okupacji.
Dnia 11 lutego 1942 roku Alek Dawidowski z Szarych Szeregów zdjął z cokołu pomnika Mikołaja 
Kopernika  umieszczoną przez hitlerowców tablicę z napisem w języku niemieckim i ukrył ją.

W odwecie Niemcy usunęli pomnik 
Kilioskiego i ukryli go w Muzeum 
Narodowym, na którego murach już 
następnego dnia pojawił się napis:
„Ludu Warszawy jam tu! Jan Kilioski”.

Pomnik Jana Kilioskiego
w Warszawie.

Alek Dawidowski, legenda Szarych Szeregów,  
pierwsze kroki na ziemi polskiej i dzieciostwo,

to miasto Żychlin. 

Syn Pana Tykla – kpt. Feliks Tykiel, jest pochowany przy 

kościele w Żychlinie.



Ul. Kościuszki

Andrzej Tadeusz Bonawentura Kościuszko  (ur. 4 lutego 
1746, zm. 15 października 1817 w Solurze) – polski inżynier 
wojskowy, fortyfikator, polski i amerykaoski generał, 
uczestnik wojny o niepodległośd Stanów Zjednoczonych 
(1775–1783), Najwyższy Naczelnik Siły Zbrojnej Narodowej 
w czasie insurekcji kościuszkowskiej (1794), odznaczony 
Orderem Orła Białego (1792).

Franciszek Smuglewicz, Przysięga 
Kościuszki na Rynku w Krakowie, 1794

Kościuszko na obrazie Matejki Syn Franciszka Tykla, 
kpt. Feliks Tykiel
jest pochowany przy 
kościele w Żychlinie.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Matejko


Ul. Krasickiego

Jan Krasicki, także Janek Krasicki, ps. Kazik, Janek (ur. 18 
września 1919 w Sowlinach, zm. 2 września 1943 w 
Warszawie) – polski działacz komunistyczny, 
młodzieżowy działacz i agitator stalinowski, 
funkcjonariusz Komsomołu we Lwowie, następnie 
członek grup dywersyjnych, członek Polskiej Partii 
Robotniczej i Gwardii Ludowej, formalnie ogłoszony 
przewodniczącym Związku Walki Młodych.

W 1940 rozpoczął starania o przyjęcie 
do Komunistycznego Związku 
Młodzieży (Komsomoł)[4]. Jego zabiegi zostały 
uwieoczone powodzeniem, co było dowodem 
zaufania sowieckich władz do Krasickiego jako 
wyróżniającego się agitatora politycznego. W 
okresie skierowanych w polską ludnośd 
sowieckich represji, masowych deportacji i 
terroru Krasicki aktywnie włączył się w działalnośd 
na rzecz propagowania stalinizmu wśród polskiej i 
ukraioskiej młodzieży.

Po wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej w czerwcu 1941 był pod 
szczególną ochroną służb sowieckich – wraz z władzami 
lwowskiego Komsomołu ewakuowano go na wschód. W Moskwie został 
wytypowany do grupy Polaków, którzy mieli zostad przerzuceni do Polski 
w celu realizacji zadao dywersyjnych oraz wytycznych radzieckiej polityki 
i taktyki propagandowej na ziemiach polskich.

Z polecenia Małgorzaty Fornalskiej zastrzelił sekretarza PPR 
Bolesława Mołojca. Latem 1943 na polecenie zwierzchników 
ściągnął do Warszawy Bolesława Bieruta. Wkrótce po 
powrocie został w Warszawie 2 września 1943 aresztowany i 
zginął podczas próby ucieczki. Spoczywa na Cmentarzu 
Wojskowym na Powązkach w Warszawie.

W okresie PRL-u nie eksponowano nadmiernie jego działalności na rzecz ZSRR i 
aktywności w propagowaniu kultu Stalina, całkowicie przemilczając, że był 
sowieckim agitatorem w czasach krwawych represji i deportacji ludności 
polskiej z ziem wschodnich w latach 1939–1941. Z reguły przemilczano także 
jego udział w zabójstwie Mołojca, co uznawano za temat niewygodny. Zgodnie z 
zasadami ówczesnej propagandy kreowano go natomiast na patrona młodzieży 
– rzekomo bohatera walk o niepodległośd Polski i wzór patriotyzmu. Jego imię 
nadawano licznym ulicom, szkołom i organizacjom. Został m.in. patronem 
powstałego w 1957 r. Związku Młodzieży Socjalistycznej, a także Wyższej Szkoły 
Lotniczej w Dęblinie.

Janek Krasicki to zawodowy morderca, 

cyngiel polskich komunistów, działacz 

bolszewickiego Komsomołu.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Komsomo%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komsomo%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komsomo%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Krasicki


Ul. Łukasińskiego

Walerian Łukasioski (ur. 15 kwietnia 1786 w 
Warszawie, zm. 27 lutego 1868 w Szlisselburgu) – polski 
działacz niepodległościowy, major 4 pułku piechoty 
liniowej (czwartaków), twórca Wolnomularstwa 
Narodowego i Towarzystwa Patriotycznego.

Litografia przedstawiająca 
Waleriana Łukasioskiego.

Tablica pamiątkowa z brązu obok 
Bramy Lwowskiej w Zamościu, gdzie 
był więziony, ufundowana w 1924

W czasie powstania listopadowego w  wywieziony został 
jako więzieo stanu przez wycofujące się wojska rosyjskie do 
twierdzy Szlisselburskiej, gdzie spędził resztę życia, 
więziony mimo upływu wyroku w celi o zaostrzonym 
rygorze (wilgotnej, ciemnej i bez podłogi). Przez Rosjan był 
uważany za głównego prowodyra powstania listopadowego 
i dlatego pozbawiono go należnego mu prawa do amnestii 
w 1856, która objęła nawet dekabrystów. Dopiero w 1862 
otrzymał pozwolenie na spacery po więziennym 
dziedziocu, dostęp do wiadomości oraz prawo posiadania 
materiałów piśmiennych, co umożliwiło mu spisanie 
pamiętnika. W więzieniu spędził 46 lat i tam zmarł.

W 1822 policja wielkiego księcia Konstantego wpadła 
na trop spisku. Łukasioski został aresztowany 

25 października 1822. 

Walerian Łukasiński - tajny więzień Mikołaja I.

Pomnik znajduje się na terenie byłej 
Szkoły Podchorążych Piechoty w 
Komorowie k/ Ostrowi Mazowieckiej



Ul. Marchlewskiego

Julian Baltazar Marchlewski, ps. „Karski”, „Kujawiak” (ur. 17 
maja 1866 we Włocławku, zm. 22 marca 1925 w Bogliasco k. 
Nervi) – działacz polskiego i międzynarodowego 
rewolucyjnego ruchu robotniczego i komunistycznego, 
współzałożyciel Socjaldemokracji Królestwa Polskiego i Litwy 
i Związku Robotników Polskich, działacz lewego skrzydła 
socjaldemokracji niemieckiej, jeden z przywódców Związku 
Spartakusa, współtwórca Międzynarodówki Komunistycznej, 
przewodniczący Tymczasowego Komitetu Rewolucyjnego 
Polski. Redaktor prasy socjalistycznej, publicysta i wydawca.

Julian Marchlewski, początek sierpnia 1920. 
Obok niego: Feliks Dzierżyoski, Feliks Kon,.

„przyszły rząd Polskiej Republiki Rad”.
W 1918 zdecydowanie sprzeciwiał się 
odzyskaniu przez Polskę niepodległości, 
uważając, że jedynym sposobem rozwiązania kwestii 
narodowej jest przeprowadzenie rewolucji socjalistycznej, 
oswobadzającej proletariat i narody uciskane spod 
panowania mocarstw światowych - zarówno militarnego, 
jak i ekonomicznego. W 1919 współtwórca 
Międzynarodówki Komunistycznej, 1920 postawiony przez 
Lenina na czele Tymczasowego Komitetu Rewolucyjnego 
Polski w Białymstoku.

Tymczasowy Komitet Rewolucyjny Polski 1920 r.
Od lewej: Feliks Dzierżyoski, Julian Marchlewski 
i Feliks Kon



Ul. Mickiewicza

Adam Bernard Mickiewicz i herbu Poraj (ur. 24 grudnia 
1798 w Zaosiu lub Nowogródku, zm. 26 listopada 1855 w 
Konstantynopolu) – polski poeta, działacz polityczny, 
publicysta, tłumacz, filozof, działacz religijny, mistyk, 
organizator i dowódca wojskowy, nauczyciel akademicki.

Obok Juliusza Słowackiego i Zygmunta Krasioskiego 
uważany za największego poetę polskiego romantyzmu 
oraz literatury polskiej. Określany też przez innych, jako 
poeta przeobrażeo oraz bard słowiaoski.

Adam Mickiewicz z Sadykiem Paszą 
w Turcji,  akwarela Juliusza Kossaka 

Tablica pamiątkowa w ścianie 
domu, w którym zmarł 

Adam Mickiewicz.

Henryk Rodakowski
"Portret Adama Mickiewicza", 

1856, olej na płótnie,   Muzeum 
Literatury, Warszawa

Adam Mickiewicz z laską pielgrzyma 
fotografia z 1853 roku



Ul. Narutowicza

Gabriel Narutowicz  (ur. 29 marca 1865, 
zm. 16 grudnia 1922 w Warszawie) –
polski inżynier hydrotechnik, elektryk, 
profesor Politechniki w Zurychu, minister 
robót publicznych, minister spraw 
zagranicznych, pierwszy prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Narutowicz z Józefem Piłsudskim

Straż honorowa przy trumnie zamordowanego
Gabriela Narutowicza

Urząd Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Gabriel Narutowicz pełnił 
przez pięd dni.
Kilka dni po objęciu urzędu, Narutowicz został zastrzelony w galerii 
„Zachęta” przez powiązanego z endecją malarza Eligiusza 
Niewiadomskiego, którego po procesie stracono w następnym roku. WARSZAWA - POMNIK GABRIELA NARUTOWICZA



Ul. Okoniewskiego

Zygmunt Okoniewski (ur. 4 marca 1877 w Kijowie, 
zm. 23 marca 1936) – polski naukowiec z zakresu 
elektrotechniki, pionier polskiego przemysłu maszyn 
elektrycznych i transformatorów.

Zygmunt Okoniewski był także współtwórcą
i dyrektorem Polskich Zakładów Elektrycznych Brown 
Boveri  S.A. w Żychlinie (1921).
Zmarł w wieku 59 lat, w 1936 r. i został pochowany na 
cmentarzu parafialnym w Żychlinie. Pomnik grobowca 
został skierowany w stronę zakładów EMIT.

Kondukt  żałobny  ulicą  Łowicką  (obecnie  
Narutowicza).

Kondukt  żałobny przed  kościołem 
parafialnym



Ul. Orłowskiego

W 1860 roku, Towarzystwo Rolnicze w Królestwie Polskim 
pomagało w kształceniu rzemieślników wiejskich. 
Postanowiono   wystąpid do majstrów z prowincji
z propozycją zapomogi pieniężnej ( dzisiejszego 
dofinansowania).  

Podanie  o pomoc, napłynęło m. in. z Żychlina, od pana 
Garczyoskiego- poręczyciela dla kotlarza z Żychlina 

Aleksandra Orłowskiego.



Plac 29 listopada.

Noc listopadowa (29 XI 1830), wydarzenia 
rozpoczynające powstanie listopadowe; około godziny 
17 grupa cywilów i niewielka grupa podchorążych 
należących do spisku P. Wysockiego zaatakowała 
Belweder, siedzibę wielkiego księcia Konstantego; 
wieczorem około godziny 20 spiskowcy wspierani 
przez lud Warszawy zdobyli Arsenał.

Wiktor Tylski ur. 1799 r. w Żychlinie.  
29 listopada 1830 roku podpala browar na Solcu w Warszawie.

Rozpoczęło się  POWSTANIE LISTOPADOWE. 

Artystyczną wizję pożaru browaru na Solcu podpalonego przez 
pchor. Wiktora Tylskiego przedstawiają obrazy Wojciecha Kossaka 
Noc listopadowa (1898) i Starcie belwederczyków z kirasjerami rosyjskimi 
na moście w Łazienkach. W obu obrazach scena potyczki  belwederczyków 

z rosyjskimi kirasjerami jest rozświetlona w tle łuną pożaru - pożaru 
browaru na Solcu, który był sygnałem do wybuchu powstania. 

Wiktor Tylski (ur. 1799 w Żychlinie) – podchorąży 6 Pułku Piechoty 
Liniowej w Szkole Podchorążych. W 1830 r. członek Sprzysiężenia 
Wysockiego, oficer powstania listopadowego, ppor. od 9 grudnia 1830. 
Odznaczony Złotym Krzyżem Orderu Virtuti Militari  8 czerwca 1831 po 
bitwie pod Ostrołęką, 13 czerwca 1831 awansowany na porucznika. 

Był belwederczykiem. Takich jak on, było zaledwie 16. 

Ciążył na nim wydany zaocznie wyrok przez sąd rosyjski - kara śmierci 
za udział w powstaniu listopadowym. 

Przebywał na emigracji, jeden z założycieli 
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego.



Plac Jana Pawła II

Jan Paweł II (łac. Ioannes Paulus PP. II), właśc. Karol 
Józef Wojtyła (ur. 18 maja 1920 w Wadowicach, 
zm. 2 kwietnia 2005 w Watykanie) – polski biskup 
rzymskokatolicki, biskup pomocniczy krakowski, a 
następnie arcybiskup metropolita krakowski, 
kardynał, zastępca przewodniczącego Konferencji 
Episkopatu Polski (1969–1978), 264. papież i 6. 
Suweren Paostwa Watykaoskiego (16 października 
1978 – 2 kwietnia 2005), kawaler Orderu Orła 
Białego, święty Kościoła katolickiego.

Kiedy w czasie pogrzebu Jana Pawła II wiatr szarpał kardynalskimi ornatami i przewracał karty 
położonej na trumnie Biblii, a na koocu ceremonii ją zamknął, wielu wierzyło, że dochodzi do 
zjawisk nadprzyrodzonych. Dla wiernych było to tchnienie Ducha Świętego, dowodzące świętości. 
Tłumy zaczęły woład: "Santo subito!".



Plac Wolności.

PLAC WOLNOŚCI - SYMBOL NIEPODLEGŁOŚCI
Dla narodu polskiego symbol ma data 11 listopada 1918 r.

Narodowe Święto Niepodległości 
polskie święto paostwowe obchodzone
11 listopada dla upamiętnienia odzyskania przez 
Polskę niepodległości w 1918, po 123 latach 
zaborów (1795–1918); święto zostało 
ustanowione ustawą z 23 kwietnia 1937, 
zniesione ustawą Krajowej Rady Narodowej 
22 lipca 1945, przywrócono je ustawą w okresie 
transformacji systemowej w 1989 r.

Krzyż i Medal Niepodległości

Autorem tych zdao  jest Wiktor Tomir Drymmer – ur. w Dobrzelinie w 1896 r.
Jest jedynym polskim oficerem, piłsudczykiem , który otrzymał taki rozkaz 

11 listopada 1918 r.



Ul. Prusa

Bolesław Prus, właściwie Aleksander Głowacki
(ur. 20 sierpnia 1847 w Hrubieszowie, 
zm. 19 maja 1912 w Warszawie) – polski 
pisarz, prozaik, nowelista i publicysta okresu 
pozytywizmu, współtwórca polskiego 
realizmu, kronikarz Warszawy, myśliciel 
i popularyzator wiedzy, działacz społeczny, 
propagator turystyki pieszej i rowerowej.

Ławeczka Bolesława Prusa w Nałęczowie

Grób B. Prusa na cmentarzu 
Powązkowskim w Warszawie

Powieści:

Dusze w niewoli  (1877)
Anielka  (1885) 
Placówka (1886)
Lalka    (1890)
Emancypantki (1894)
Faraon   (1897)
Dzieci   (1909)



Ul. Reja

Mikołaj Rej (ur. 4 lutego 1505 w Żurawnie pod 
Haliczem, zm. między 8 września a 5 października 
1569 w Rejowcu) – polski poeta i prozaik 
renesansowy, tłumacz, a także polityk i teolog 
ewangelicki, wójt urzędowski.

Chod nie był humanistą w naukowym rozumieniu 
tego słowa, zawdzięcza się mu upowszechnienie 
idei humanitas w polskiej kulturze. Długo 
uznawano go za "ojca literatury polskiej", przez 
wielbicieli nazywany także "polskim Dantem".

Pomnik Mikołaja Reja w Rejowcu

Był ruchliwy, jowialny, dowcipny, otwarty wobec 
ludzi. Bywał też porywczy, kłótliwy, skąpy, 
bezwzględny i skłonny do pieniactwa. Ceniono go 
jednak powszechnie, również jako pisarza 
rozmiłowanego w polszczyźnie.

Przez katolików, którzy wypominali mu profanację 
kościołów, wypędzanie księży katolickich i 
prześladowanie zakonników nazywany był 
szatanem rozwiązanym.



Ul. Sawickiej

Hanna Sawicka, właściwie Hanna Krystyna 
Szapiro, pseudonim Hanka (ur. 19 grudnia 1917 
w Krakowie, zm. 18 marca 1943 w Warszawie), 
polska działaczka komunistyczna pochodzenia 
żydowskiego, pierwsza przewodnicząca Związku 
Walki Młodych.

Szapiro współtworzyła redakcję komunistycznego „Biuletynu 
Radiowego”, od 24 czerwca 1941 roku drukującego komunikaty 
stalinowskiej  propagandy, pochodzące z nasłuchu radia   

moskiewskiego. 

Hanka Sawicka, chod brzmi 
swojsko, w czasach świetności 
poprzedniego ustroju, 
opowiadała się za włączeniem 
Polski w granice ZSRR jako 
jednej z radzieckich republik.

Brunetka o okrągłej twarzy i śmiejących się ciemnych oczach. Dośd ładna. Chod nie przykładała wagi 
do stroju, ani nie podkreślała swej urody makijażem, to mogła podobad się i podobała mężczyznom. 
Ona sama nie zwracała jednak na nich zbytniej uwagi. Byli dla niej towarzyszami walki, a nie 
partnerami w życiu. Nie umawiała się z nimi na randki, a tylko na partyjne spotkania.

W PRL Hanna Szapiro (Sawicka) została 
wykreowana na „pierwszą przewodniczącą 
ZWM” i bohaterkę walk o niepodległośd. 
Opisując jej działalnośd w konspiracji pomijano 
jej stalinowską ideologię komunistycznego 
podziemia oraz dążenia do utworzenia polskiej 
republiki sowieckiej w ramach ZSRR, a nie do 
odzyskania niepodległości. Uczyniono z 

niej jedną z propagandowych ikon 

komunistycznego ruchu 

młodzieżowego.



Ul. Sienkiewicza

Henryk Sienkiewicz, „Litwos” (ur. 5 maja 1846 
w Woli Okrzejskiej, zm. 15 listopada 1916 
w Vevey) – polski nowelista, powieściopisarz i 
publicysta; laureat Nagrody Nobla w dziedzinie 
literatury (1905) za całokształt twórczości, jeden 
z najpopularniejszych polskich pisarzy przełomu 
XIX i XX w.

Powieści:

1872 Na marne
Trylogia:
Ogniem i mieczem (1884)
Potop (1886)
Pan Wołodyjowski (1888)
1891 Bez dogmatu
1894 Rodzina Połanieckich
1896 Quo vadis
1900 Krzyżacy
1906 Na polu chwały
1910 Wiry
1912 W pustyni i w puszczy
1914 Legiony

Sarkofag Henryka Sienkiewicza w krypcie 
bazyliki archikatedralnej

św. Jana Chrzciciela w Warszawie



Ul. Słowackiego

Juliusz Słowacki (ur. 4 września 1809 
w Krzemieocu, zm. 3 kwietnia 1849 w Paryżu). 
Poeta polski doby romantyzmu, dramaturg 
i epistolograf. Obok Mickiewicza i Krasioskiego 
określany jako jeden z Wieszczów Narodowych. 
Obok Mickiewicza uznawany powszechnie za 
największego przedstawiciela polskiego 
romantyzmu.

Grób Słowackiego na cmentarzu 
Montmartre



Ul.  Ściegiennego

Piotr Ściegienny 
(ur. 31 stycznia 1801 w Bilczy koło Kielc, zm. 6 
listopada 1890 w Lublinie) – ksiądz katolicki, 
polski działacz niepodległościowy i przywódca 
chłopski.

W latach 1842-1844 zorganizował konspiracyjny Związek Chłopski.
Na październik 1844 r. wyznaczył termin wybuchu powstania 
chłopskiego.
24 października we wsi Krajno pod Kielcami został aresztowany przez 
carską policję.
W 1846 r., po długim śledztwie, Piotr Ściegienny został skazany na 
śmierd i wyłączony ze stanu duchownego. W ostatniej chwili przed 
egzekucją został jednak dostarczony carski akt łaski, zamieniający karę 
śmierci na chłostę i bezterminową katorgę. Został zesłany do kopalni w 
Nerczyosku.
Piotr Ściegienny wrócił do Polski z Sybiru w 1871 r. Udało mu się 
odzyskad utracone godności kapłaoskie. Wiodąc ubogie życie na 
utrzymaniu rodziny, dożył 89 lat. Pochowany został na cmentarzu 
katolickim przy ulicy Lipowej w Lublinie.

Ksiądz Piotr Ściegienny, chłopski konspirator, reprodukcja obrazu z XIX w.

Grób w Lublinie.



Ul. Traugutta

Romuald Traugutt ps. „Michał Czarnecki”
(ur. 16 stycznia 1826 w Szostakowie, zm. 5 sierpnia 
1864 w Warszawie) – polski generał,
dyktator powstania styczniowego.

Romuald Traugutt w 
mundurze armii rosyjskiej

Pieczęd Rządu Narodowego 
w powstaniu styczniowym jest 

symbolem zjazdu w Horodle 

10 października 1861 r.

Godło Rzeczpospolitej trzech narodów.

Orzeł symbolizuje Polskę, rycerz na koniu 
symbolizuje Litwę (litewska Pogoo), archanioł 

to symbol Ukrainy.

Protest spisany na pograniczu 
miasta Horodła Nadbużnego 
dnia 10 Października 1861 r.

Pomysł zorganizowania manifestacji w Horodle powstał 
w Lubelskiem z inicjatywy księdza unickiego, 

Stefana Laurysiewicza. Kazimierz Gregorowicz 
twierdzi, że to właśnie bazylianin „podjął myśl do tego 
zebrania i wykonał go przy pomocy okolicznych 
obywateli i obywatelek”. Potwierdzają to także Roman 
Rogioski, który zeznał, że „początek do tego dał ks. 
Laurysiewicz, unita”, oraz Karol Majewski w swych 
zeznaniach po powstaniu styczniowym: „Pod Horodłem 
dyrygował głównie ksiądz, bazylianin i Rusin, 
Stanisław Laurysiewicz, mój kolega szkolny i 
przyjaciel.”

Tuż przed wybuchem Powstania Styczniowego musiał 
uchodzid do Galicji, gdzie Romuald Traugutt 

mianował go Komisarzem Rządu 

Narodowego, a jednocześnie administratorem 
parafii unickiej w Krakowie.

10 października 1861 r. zwołano do Horodła 
delegacje z wszystkich polskich ziem. Program 
uroczystości opracowywano w Warszawie i 
Lublinie. Głównym architektem i 
organizatorem był o. Marek Laurysiewicz -
zakonnik unicki bazylianin z Chełma.
Starszym bratem ks. Marka był Władysław 
Laurysiewicz dyr. Cukrowni Dobrzelin w 1863 .



Ul. Tuwima

Julian Tuwim (ur. 13 września 1894 w Łodzi,
zmarł 27 grudnia 1953 w Zakopanem) – polski poeta 
żydowskiego pochodzenia, pisarz, autor wodewili, 
skeczy, librett operetkowych i tekstów piosenek; 
jeden z najpopularniejszych poetów dwudziestolecia 
międzywojennego.  

Rok 2013 w Polsce, uchwałą Sejmu RP VII kadencji
z 7 grudnia 2012, ogłoszony został 
Rokiem Juliana Tuwima. Ławeczka Tuwima w Łodzi

Stoi na stacji lokomotywa,

Ciężka, ogromna i pot z niej spływa:
Tłusta oliwa.
Stoi i sapie, dyszy i dmucha,
Żar z rozgrzanego jej brzucha bucha:
Buch - jak gorąco!
Uch - jak gorąco!
Puff - jak gorąco!
Uff - jak gorąco!
Już ledwo sapie, już ledwo zipie,
A jeszcze palacz węgiel w nią sypie.



Ul. Waryńskiego

Ludwik Tadeusz Waryoski 
(ur. 24 września 1856 w Martynówce 
koło Kaniowa, zm. 2 marca 1889 
w Szlisselburgu) – polski działacz 
i ideolog polskiego ruchu 
socjalistycznego.

Proletaryat
W 1882 Waryoski powrócił do Warszawy, 
gdzie założył partię robotniczą pod nazwą 
Proletaryat . Stanął na jej czele, ułożył 
również i wydrukował jej program. Wkrótce 
potem zorganizował całą sied organizacji z 
nią związanych. W tym okresie polski ruch 
socjalistyczny dopiero się rodził, ważką rolę 
odgrywało zatem rozbudzenie świadomości 
klasowej robotników. Waryoski przekonywał 
robotników, o których mówiono w tamtym 
czasie "klasy biedne", "sfery uboższe" albo 
"niższe", że są członkami klasy robotniczej i 
powinni byd z tej przynależności dumni, 
gdyż to właśnie oni tworzą wszelkie dobra 
pracą swoich rąk. Waryoski znów stoi 

na Woli.

Ludwik Waryoski został aresztowany przez policję carską 28 września 
1883 roku. Więziono go w X pawilonie warszawskiej Cytadeli . W 
oczekiwaniu na rozprawę spędził tam 2 lata. Był jednym z 29 
oskarżonych w procesie, który rozpoczął się 23 listopada 1885 roku. 
20 grudnia 1885 Waryoski został skazany na 16 lat katorgi (ciężkiej 
pracy fizycznej). Wysłano go do rosyjskiej twierdzy szlisselburskiej , 
położonej koło Petersburga. Zmarł na gruźlicę 2 marca 1889 roku, w 
wieku 33 lat.

Rozmowa ze ZBIGNIEWEM GIRZYOSKIM, posłem PiS, 
współautorem projektów ustaw dezubekizacyjnych.

Panie Pośle, co złego zrobił Ludwik Waryński, 

że trzeba go usunąć z nazw naszych ulic?

Nie wiem, czy trzeba usunąd Waryoskiego z nazw ulic. W tej 
sprawie wiążąca byłaby opinia IPN. Ja natomiast mogę 
powiedzied, jako historyk, że Waryoski jest akurat pozytywnie 
zapisaną w historii postacią XIX-wieczną, niemającą nic 
wspólnego z systemem komunistycznym. Problemem jest 
jednak skala zjawiska, jakim jest liczba ulic Waryoskiego w 
Polsce - niewspółmiernie duża w stosunku do jego roli 
historycznej. W Polsce jest około 130 ulic Waryoskiego. 
Gdyby nie to, że należał on do postaci najbardziej 
wykorzystywanych dla pokazania głębokich tradycji ruchu 
robotniczego, miałby obecnie może 2 czy 3 ulice w 
miejscowościach, z którymi był w jakiś sposób związany. To 
nieszczęśliwy zbieg okoliczności, że wykorzystano tego 
przyzwoitego człowieka do osiągnięcia własnych celów 

politycznych.

http://nowosci.com.pl/62945,Symbole-wziete-z-
niewlasciwej-polki.html
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Ul. Żeromskiego

Stefan Żeromski
(ur. 14 października 1864 roku w Strawczynie, 
zm. 20 listopada 1925 roku w Warszawie) 
polski prozaik, publicysta, dramaturg, nazwany 
sumieniem „polskiej literatury”.

Portret Stefana Żeromskiego, pastel 
Kazimierza Mordasewicza, 1909

Zmarł 20 listopada 1925 r. W tym dniu – na dwa 

tygodnie przed własną śmiercią 

Władysław Reymont napisał:

„Dzisiaj umarł Żeromski, cios to dla mnie okrutny z wielu powodów. Umarł 
na serce. Był o parę lat starszy ode mnie, ale miał szaloną wolę życia i 
energię. Strata ta polskiej literatury niezastąpiona. Uwielbiałem Go jako 
genialnego pisarza. Naturalnie, ta nagła śmierd źle podziałała i na mój stan 
zdrowia. Teraz bowiem na mnie przychodzi kolej umierania”.Szef batalionu Białkowski 

z dwiema kompaniami pułku 
dwunastego wytrzymał tam atak 
broniąc się zaciekle. Z prawego 
boku baterii na wale 
opalisadowanym biły armaty, 
kierowane przez porucznika 
Bilskiego i podporucznika Tykla.

Brat podporucznika, Feliks 

Tykiel jest pochowany w 

Żychlinie.


